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گروه اقتصادی/  از سال 1387 ثبت قراردادهای 
اجاره و خرید و فروش مسکن در بنگاه های املاک 
الزامی شد و طبق بخشنامه صادره وزارت صنعت، 
معدن و تجارت در دی ماه ۹7، مشاوران املاک 
مکلف هستند کد رهگیری برای تمام قرارداد های 
ثبت شده )اعم از خرید و فروش، رهن و اجاره( 
صادر کنند. پیش از ثبت رسمی، معاملات ملک 
به صورت دستی نوشته می شد به این صورت که 
بعد از توافق طرفین، خریدار و فروشنده به بنگاه 
می رفتند و قولنامه ای نوشته و امضا می  کردند و 
این قرارداد ثبت رسمی نمی شد. از این رو تخلفات 
بسیاری به واسطه عدم ثبت رسمی قراردادهای 
ملکی رخ می داد که فروش یک ملک به چند نفر 
از جمله تخلف رایج ملکی بود. ثبت قراردادها و 
صدور کد رهگیری، به منظور شفافیت معاملاتی 
و آماری در بازار مسکن الزام آور شد. با اینکه 
مشاوران املاک مکلف هستند معامله مسکن را 
ثبت و قرارداد را با کد رهگیری به دو طرف معامله 
تحویل دهند، اما برخی مشاوران هنگام تنظیم 
قرارداد از دو طرف معامله )خریدار یا فروشنده، 
موجر یا مستأجر( می پرسند کد رهگیری نیاز دارند 
یا خیر؟ این در حالی است که هزینه دریافت کد 
رهگیری برای مشاوران املاک بسیار ناچیز است 
و برای اجاره نامه حدود هزار و برای معامله خرید 
یا فروش حدود 5هزار تومان پرداخت می کنند. 
همچنین صدور کد رهگیری برای دو طرف معامله 
بدون هزینه است و در صورتی که مشاور املاک 
برای دریافت کد رهگیری از طرفین معامله 
مبلغی را خارج از حق کمیسیون املاک درخواست 
کند، تخلف است و معامله گران می توانند بابت 
این تخلف از بنگاه املاک به اتحادیه مشاوران 
املاک یا بازرسی اصناف شکایت کنند. این در 
حالی است که برخی مشاوران املاک برای صدور 
کد رهگیری از یک میلیون تا سه میلیون تومان از 

مستأجر دریافت می کنند. 
ë کد رهگیری ربطی به تعیین رقم مالیات ندارد

صدور کد رهگیری، به دلایلی با عدم تمایل 
برخی مشاوران املاک برای صدور یا مالک  برای 
دریافت مواجه شده است. حتی برخی خریداران 

و مستأجران نیز با این دلیل که برای دریافت 
کد رهگیری باید هزینه اضافه بر حق کمیسیون 
گفته  به  نمی گیرند.  رهگیری  کد  بپردازند، 
فعالان بازار، برخی مشاوران املاک برای صدور 
کد رهگیری هزینه دریافت می کنند به همین 
دلیل طرفین معامله از دریافت آن صرف نظر 
می نمایند در صورتی که صدور کد رهگیری برای 
دو طرف معامله بدون پرداخت هیچ هزینه ای 
است، اما مهم ترین تخلف در صدور کد رهگیری 
معمولاً به خاطر فرار مالیاتی است. برخی مالکان 
برای اینکه مالیات معامله فروش یا اجاره ملک 
را نپردازند، از ثبت رسمی قرارداد و دریافت 
کد رهگیری خودداری می کنند. این نوع تخلف 
بیشتر در اجاره املاک تجاری دیده می شود. به 
گفته احمد آذری، عضو هیأت رئیسه اتحادیه 
املاک، بسیاری از مالکان املاک تجاری با توافق 
مشاوران املاک، معامله را در بنگاه به صورت 
دستی تنظیم کرده و بابت آن مبلغی به مشاوران 
می پردازند بدون اینکه قرارداد رسماً ثبت شود یا 
کد رهگیری برای آن صادر شود. در مناطق تجاری 
معمولاً چند بنگاه املاک سال ها با مالکان مراوده 
دارند و قرارداد اجاره ملک تجاری را بدون کد 

رهگیری برای مالک صادر می کنند.
برخی مشاوران املاک نیز برای اینکه مالیات 
کمتری بپردازند موضوع هزینه کد رهگیری را 
مطرح می کنند تا معامله گران را از دریافت کد 
منصرف کنند. این مشکل از دو سال پیش با شیوع 
کرونا  که برای حمایت از مستأجران، وام اجاره بها 
تصویب شد، خود را بیشتر نشان داده است. یکی از 
شروط اصلی دریافت وام ودیعه، ارائه اجاره نامه 
با کد رهگیری است، اما ممانعت مشاوران از 
صدور کد رهگیری، مستأجران را در تنگنا قرار داده 
است. برخی از مشاوران می گویند کد رهگیری 
صادر نمی کنند و یا برای صدور آن مبلغی بیشتر 
از حق الزحمه مصوب را طلب می کنند، مالک نیز 
چون نیازی به کد رهگیری ندارد، پرداخت هزینه 

صدور کد رهگیری را بر عهده مستأجر می گذارد.
عبدالله اوتادی، عضو هیأت رئیسه اتحادیه 
مشاوران املاک می گوید درخواست عدم صدور 

کد رهگیری بیشتر از طرف مالکان مطرح می شود 
و آنها از مشاوران درخواست می کنند قرارداد 
دستی تنظیم شود، اما مشاوران املاک ملزم 
هستند تمام قراردادها را با کد رهگیری تنظیم 
کنند و حتی اگر مالکی درخواستی غیر از آن دارد، 
مشاوران نباید به آن تن بدهند چون در صورت 
اثبات بروز تخلف، دفتر بنگاه املاک پلمب 
می شود. بسیاری از مالکان به دلیل نگرانی از اخذ 
مالیات حاضر به عقد رسمی قرارداد اجاره یا خرید 
و فروش ملک نیستند، اما مشاوران املاک موظف 
هستند با توجه به قانون برای تمامی قرارداد های 

معامله ملک، کد رهگیری صادر کنند.
اوتادی گفت: تمامی مشاوران املاک موظف 
هستند بدون دریافت هیچ هزینه اضافی و تنها 
با نرخ حق کمیسیون و مالیات بر ارزش افزوده 
کد رهگیری را برای متقاضیان صادر نمایند. اگر 
مشاور املاک  خودش و یا با درخواست مالک، 
کد رهگیری صادر نکرد، نمونه بارز تخلف است 
و اتحادیه مشاوران املاک با این تخلف برخورد 
می کند.درخصوص دریافت مالیات از صنف 
مشاوران املاک، مالیات آنان با توافق با نماینده 
سازمان امور مالیاتی تعیین می شد. به گفته آذری، 
عضو اتحادیه مشاوران املاک، ممیز مالیاتی با 

بررسی عملکرد مالی بنگاه املاک در یک سال، 
میزان مالیات را تعیین می کرد و اگر مشاوران 
املاک به رقم مالیات تعیین شده شکایت داشتند، 
اتحادیه با بررسی قراردادهایی که در دفتر املاک 
آنان ثبت شده، شکایت را بررسی و تراکنش مالی 
بنگاه را به سازمان امور مالیاتی اعلام می کرد، 
اما اکنون مالیات صنف مشاوران املاک مانند 
دیگر اصناف بر اساس تراکنش مالی است که در 
دستگاه های کارتخوان )پوز( انجام می شود. آذری 
افزود: مشاوران املاک نسبت به برآورد مالیاتی 
خود بر اساس تراکنش های دستگاه کارتخوان 
معترض هستند چون تمام این تراکنش ها مربوط 
به مشاوران نیست. مثلًا وقتی قرارداد خرید یا 
اجاره در بنگاه منعقد می شود مستأجر مبلغی 
را به عنوان پیش پرداخت به مالک می پردازد که 
معمولاً این مبلغ با استفاده از دستگاه کارتخوان 
بنگاه به حساب مشاور واریز و سپس مشاور آن را 
برای مالک انتقال می دهد. ممکن است در یک 
سال دستگاه پوز مشاور دفتر املاک 6میلیارد 
تومان تراکنش داشته باشد اما تمام این مبلغ 
دریافتی مشاوران نیست و مربوط به پرداخت های 
مالک و مستأجر یا خریدار و فروشنده است که به 

واسطه مشاوران املاک انجام شده است.

رسول جهانگیری، مسئول کارگروه املاک و 
مستغلات اتاق اصناف ایران با اشاره به اعتراض 
مشاوران املاک به تغییر نحوه محاسبه مالیات 
آنان از بررسی توسط ممیزی مالیاتی به تراکنش 
مشاوران  گفت:  کارتخوان  دستگاه های  مالی 
املاک لیست تراکنش های مالی خود را به سازمان 
امور مالیاتی ارائه می کنند و سازمان امور مالیاتی، 
جابه جایی تراکنش ها را بررسی  و مالیات صرفاً 
بر اساس تراکنشی تعیین می شود که مربوط به 
مشاوران است و برای جابه جایی ها مالیاتی در نظر 

گرفته نمی شود.
بهنام نیک منش، معاون بازرسی و نظارت 
اتاق اصناف ایران، درخصوص تخلفات مربوط 
به عدم کد رهگیری و نظارت بر آن، گفت: نحوه 
نظارت بر بنگاه های املاک بر اساس شکایت 
احتمالی شهروندان از تخلف بنگاه است. هزینه 
حق الزحمه برای اجاره نامه و معاملات بیع در 
هر استان و شهری توسط اتحادیه مشاوران املاک 
استان مشخص شده و به تمام بنگاه ها ابلاغ شده 
است. در این ابلاغیه ها صراحتاً آمده که مشاوران 
املاک ملزم به صدور کد رهگیری هستند و بابت 
آن نیز نباید هیچ هزینه ای از شهروندان اخذ کنند.

وی افزود: در صورت شکایت شهروندان از 
بنگاه ها با موضوع عدم صدور کد رهگیری، صدور 
رأی به نفع شاکی است و اگر بنگاه مبلغی اضافه تر 
از حق خود برای صدور کد رهگیری از شهروندان 
دریافت کرده باشد، باید آن را برگرداند و مبلغی 
نیز بابت جریمه تخلف به حساب خزانه واریز کند، 
اما با توجه به اینکه بیشتر شهروندان بخصوص 
مستأجران، از قوانین مربوط به ثبت قرارداد آگاه 
نیستند، معمولاً در صورت مطالبه کد رهگیری 
برای آن هزینه اضافه می پردازند یا در صورت 
ممانعت بنگاه از صدور کد رهگیری، شهروندان 
این اطلاعات را ندارند که صدور کد الزامی است 
بنابراین شکایتی نیز صورت نمی گیرد. به نظر 
می رسد نظارت بر بنگاه های املاک نباید محدود 
به شکایت احتمالی شهروندان باشد و عملکرد 
این صنف بایستی با شفافیت بیشتری ازسوی 

بازرسی و نظارت اصناف پیگیری شود.

هزینه صدور کدرهگیری اجاره ، 1000 برابر قیمت قانونی
»ایران« از تخلف  برخی مالکان و مشاوران املاک برای فرار مالیاتی در ثبت قراردادها گزارش می دهد

مشاوران املاک حق دریافت هزینه اضافی بابت صدور کدرهگیری ندارند، در صورت گزارش تخلف ،  دفتر آنان پلمب می شود
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    یکشنبه 12 تیر 1401 
 سال بیست و هشتم
 شماره 7947

 انتقال 10 میلیون تن کالای ترانزیتی روسیه
 از مسیر ایران

ایران و روسیه در سیزدهمین جلسه کمیته کاری حمل  و نقل مشترک 
میان دو کشور درباره جزئیات انتقال 1۰ میلیون کالای ترانزیتی از طریق 

مسیرهای کریدور شمال - جنوب )ایران( به توافق رسیدند.
سیزدهمین کمیته کاری حمل  و نقل جمهوری اسلامی ایران و 
فدراسیون روسیه برگزار شد. در این کمیته کاری پیرامون تمام موضوعات 
حمل  و نقلی از جمله همکاری های ترانزیتی، ریلی، جاده ای، دریایی، 
بندری و هوایی بحث و تبادل نظر شد.مهم ترین موضوعات این اجلاس 
هدف گذاری برای انتقال 1۰ میلیون تن کالای ترانزیتی از طریق مسیرهای 
کریدور شمال_ جنوب بود و دو طرف در مورد جزئیات آن به تفاهم رسیدند.

بر این اساس مقرر شد ایجاد  هاب های لجستیک برای افزایش ظرفیت انتقال 
کالای ترانزیتی در کریدور شمال - جنوب خصوصاً در بنادر شهید رجایی و 
چابهار با سرمایه گذاری طرف روس انجام گیرد.تعیین تکلیف اجرای 
پروژه های مشترک ریلی از جمله برقی سازی گرمسار- اینچه برون و رشت - 
آستارا از دیگر محورهای مذاکراتی در این اجلاس بود.همچنین زمینه سازی 
برای عبور زغال سنگ روسیه از مسیر ایران به هند از درخواست های طرف 

روس بود که جزئیات آن به تفصیل مورد مذاکره و تفاهم قرار گرفت. 

تحویل فهرست دوم متقاضیان تأیید شده وام اجاره 
به شبکه بانکی

دومین فهرست از متقاضیان تأیید شده دریافت وام ودیعه مسکن از سوی 
وزارت راه و شهرسازی به شبکه بانکی تحویل شد.

تاکنون حدود ۲۰۰ هزار نفر برای دریافت وام ودیعه مسکن در سامانه 
طرح های حمایتی وزارت راه ثبت نام کرده اند و پایش متقاضیان درحال 
انجام است. کسانی که سال گذشته این وام را دریافت کرده اند، امسال 
در اولویت دریافت وام قرار ندارند و برای همین تأکید شده است که 

مستأجران مشمول شرایط در سامانه ثبت نام کنند.
سهمیه وام اجاره امسال ۴ برابر سال پیش و به میزان ۴۰ هزار میلیارد 
تومان است که فقط به مستأجرانی که قرارداد آنها در سال 1۴۰1 منعقد 
شده است، داده می شود. همچنین تمام قراردادهای اجاره باید دارای کد 

رهگیری باشند در غیر این صورت از سوی سامانه رد خواهند شد.
علاوه بر این، متقاضیانی که داوطلب دریافت وام ودیعه مسکن 
هستند و ثبت نام را انجام داده اند اما هنوز پیامکی دریافت نکرده اند، به 
سامانه طرح های حمایتی وزارت راه مراجعه کرده و در بخش »مشاهده 
درخواست« با ثبت کد ملی، وضعیت خود را استعلام کنند.در هفته گذشته 
آخرین دستورالعمل پرداخت وام ودیعه مسکن به مستأجران مشمول 
دریافت این تسهیلات تدوین و سهمیه هر بانک عامل نیز پرداخت 
شد.امسال به مستأجران تهرانی 1۰۰ میلیون تومان، در کلانشهرها 7۰ و 

سایر شهرها ۴۰ میلیون تومان با بازپرداخت ۵ ساله اعطا می شود. 

همه عوامل حادثه ریلی مشهد-یزد مقصر بودند
رئیس کمیسیون عالی سوانح اعلام کرد: عوامل مختلفی از لکوموتیوران 
تا پیمانکاری که مشغول بازسازی خط بود و حتی راه آهن در سانحه ریلی 
مشهد-یزد مقصر بوده اند.محمدحسن اسماعیلی در گفت وگو با ایسنا 
درباره جزئیات سانحه ریلی قطار مشهد-یزد که هجدهم خردادماه 
امسال اتفاق افتاد، اظهار کرد: در حادثه ریلی که اخیراً اتفاق افتاد عوامل 
مختلفی دخیل بوده و برای آن می توان دلایل متعددی برشمرد که در 
این میان راه آهن نیز مقصر بوده است به این معنی که مجموعه عوامل 
و دست اندرکاران بازسازی خط ریلی مقصر هستند. البته همان طور که 
در گزارش نهایی منتشر شده از سانحه ریلی آمده است، پیمانکار بخش 
خصوصی نیز به دلیل عدم پاکسازی مسیر در زمان مناسب نیز مقصر بوده 
و از سوی دیگر ناظر مقیم راه آهن نیز وظیفه نظارتی خود را به درستی 

انجام نداده است.

وزیر راه و شهرسازی با تأکید بر لزوم رعایت 
مصوبه سران سه قوه مبنی بر سقف ۲۵ 
بسته  گفت:  بها  اجاره  افزایش  درصدی 
جدیدی از سوی وزارت راه و شهرسازی برای 
کنترل بازار اجاره مسکن در هیأت دولت 

مطرح خواهد شد.

رستم قاسمی در جلسه شورای مسکن 
خاطرنشان کرد: با کمک این مصوبه حدود 8۰ 
درصد مستأجران ملزم به جابه جایی نیستند 
و تنها حدود 1۵ الی ۲۰ درصد از جمعیت 

مستأجران نیاز به جابه جایی دارند.
این عضو کابینه دولت سیزدهم اعلام 

کرد: بسته دیگری هم از سوی وزارت راه و 
شهرسازی برای اجاره مسکن، امروز در جلسه 
هیأت دولت برای تصویب هیأت وزیران 

مطرح خواهد شد.
رهگیری  کد  سامانه  به  ادامه  در  وی 
موجران اشاره کرد و گفت: تمامی واحدهای 

املاک کشور پیش از این با کد رهگیری در 
ثبت  به  باید  صمت  وزارت  در  سامانه ای 
می رسید که مقرر شده این سامانه به وزارت 
راه و شهرسازی منتقل شود، با قرارگیری این 
سامانه در زیرمجموعه وزارت راه وشهرسازی 
به اطلاعات مهمی دست پیدا خواهیم کرد 

و  نظارت  منظور  به  برنامه ریزی  برای  که 
کنترل های لازم در بازار اجاره مسکن سال های 

آتی کمک خواهد کرد.
قاسمی افزود: در سال های آینده با ایجاد 
نرم افزارها و سامانه های بیشتر کنترل ها بر بازار 

اجاره دقیق تر خواهد شد.

تدوین بسته جدید ساماندهی اجاره بها
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